
无锡腾达电泳涂装有限公司

突发环境事件风险评估

无锡腾达电泳涂装有限公司

二 0 二一年三月



目 录

1 前言 ............................................................................................................................... 1

2 总则 ............................................................................................................................... 3
[...]
喷淋管 1 寸 PPR 管，共计喷嘴 60 只 1 套

外部喷淋总

管
Ф50 , 304 管 1 套

槽体 长*宽*高＝ 122400 * 1640 * 1900，304板 1 台

循环泵 Ф65 铸钢立式离心泵，功率 5.5KW 1 台

加热排管
Ф50304管制作，热水加热，配热水电磁

阀，可控制槽液温度
1 台

室体
槽体上部布置室体，与喷淋室体同高，含

检修门 600*1800
1 台

排热
室体上部安装排放机，与脱脂槽风管连

接，与脱脂槽风机共用
1 台

过滤器 不锈钢 3 袋式过滤器 1 台

水洗

2-1

水箱 长*宽*高=1500 * 1000 * 1000 2 台

喷淋泵 Ф50铸钢泵，功率 3KW 2 台

室体 长*宽*高=4200 * 1640 * 1900 2 台

喷淋管 1 寸 PVC管，共计喷嘴 90 只 2 套

外部喷淋总

管
Ф50 , 304 管 2 套

逆向供水 布置 1 根Ф50 , 304 管，水洗为逆流漂洗 1 台

纯水

洗 2-2

水箱 长*宽*高=1500 * 1000 * 1000 2 台

喷淋泵 Ф50304立式离心泵，功率 3KW 2 台

室体 长*宽*高=5000 * 1640 * 1900 2 台

室体 长*宽*高=6000 * 1640 * 1900 2 台

喷淋管 1 寸 PVC管，共计喷嘴 90 只 2 套

外部喷淋总

管
Ф50 , 304 管 2 套

逆向供水
布置 1 根小 50 , 304 管，水洗为逆流漂

洗
台

电泳

槽（含

UF
槽）

电泳槽体 长*宽*高= 15000 * 14400 * 1800 1 台

UF槽体 长*宽*高= 10900 * 1400 * 1800 1 台

循环泵 Ф65不锈钢液下泵，功率 5.5KW 1 台

过滤器 不锈钢 2袋式过滤器 1 台

槽口清洗 UF槽口设置喷淋管，20个喷嘴 1 台

超滤 超滤泵 Ф80 不锈钢液下泵，功率 11KW ，液下 1 台



25

系统 深度 1300

超滤膜管 8 寸卷式超滤膜管 3 组 3 台

水箱 长*宽*高= 400 * 400 * 480 1 台

反冲洗泵 不锈钢立式离心泵，口径 20 ，功率 3KW 1 台

过滤器 3 袋式不锈钢过滤器，上部盖板可移动 1 台

水箱 长*宽*高=1500 * 1500 * 1000 1 台

系统管道
超滤进出口是增强 PVC管，其余为 304

钢
1 台

喷淋泵 Ф32 不锈钢泵，功率 0.55KW 1 台

电泳

槽循

环系

统

主循环泵
Ф80 不锈钢液下泵，功率 11KW ，液下

深度 1300
1 台

过滤器 4袋式不锈钢过滤器，上部盖板可移动 1 台

换热器 102 板式换热器 1 台

管道 不锈钢，连接管道阀门等 1 套

烘房
U形烘房

长 40米，宽 2.4米，高 2.6米风量 18000
立方米/小时，循环通风

1 个

热风炉 / 1 个

表 3.3-3 公司前处理线生产设备一览表

名称 规格型号 数量 单位

除锈系统

槽体 长*宽*高=2000* 1200* 900 2 台

加热排管
Ф32 无缝管制作，热水加热，配热水电磁阀，

可控制槽液温度
1 台

水箱 长*宽*高=2000 * 900 * 900 2 台

脱脂系统

槽体 长*宽*高=2000* 1200* 900 1 台

加热排管
无缝管制作，热水加热，配热水电磁阀，可控

制槽液温度
1 台

水箱 长*宽*高=2000 * 900 * 900 2 台

防锈系统 槽体 长*宽*高=2000 * 900 * 900 1 台

3.3.3“三废”产生及处理情况

1、废气

公司产生的废气包括①脱脂除油工序使用的天然气加热炉燃烧废气经收集

后通过 15米排气筒 FQ-1 排放；②电泳涂装工段产生的 VOCs 收集后经降温后

采用活性炭吸附处理，与烘烤工段天然气燃烧产生的尾气一同经排气筒 FQ-2排

放；食堂油烟经附墙排气筒 FQ-3排放；除锈工序产生的硫酸雾经碱液喷淋装置

处理后由 15 米排气筒 FQ-4 排放；柴油热水加热炉产生的烟尘、二氧化硫和氮



26

氧化物由 15米排气筒 FQ-5排放。

公司工艺废气的处理工艺见图 3.3-2：

图 3.3-2 公司工艺废气处理工艺流程图

全厂废气产生及有组织排放情况见表 3.3-4，无组织排放情况见表 3.3-5：

表 3.3-4 全厂有组织废气产生及排放情况

对应废气

工段、编号

排气

量
m³/h

工作

时间

污染物

名称

污染物产生情况 治理

措施

及效

率

污染物排放情况
排放

方式浓度
mg/m³

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m³

速率
kg/h

排放量
t/a

前处理线

G1
10000

2400

硫酸雾 47.5 0.475 1.14

碱液

喷淋

装置，

90%

4.75 0.0475 0.114
15米排气

筒 FQ-4
排放

柴油热水

加热炉 G2
235.4

SO2 0.25 0.058 0.14

/

0.25 0.058 0.14
15米排气

筒 FQ-5
排放

NOX 54.15 12.75 30.59 54.15 12.75 30.59

烟尘 11.37 2.68 6.43 11.37 2.68 6.43

电泳、烘烤

G3、G4
5000 VOCs 120.28 0.60 1.4434

活性

炭吸

附，

90%

12.03 0.06 0.1443
15米排气

筒 FQ-2
排放

燃烧废气

G5
256

SO2 7.34 0.0083 0.02

/

7.34 0.0083 0.02
15米排气

筒 FQ-1
排放

NOX 46.2 0.0525 0.126 46.2 0.0525 0.126

烟尘 17.61 0.0200 0.048 17.61 0.0200 0.048

食堂油烟
300 油烟 0.57 0.0023 0.0017

油烟

净化

器，

60%

0.23 0.0009 0.0007
附墙排气

筒 FQ-3
排放

活性炭吸附装置
电泳、烘烤产

生的 VOCs
15米 FQ-1

碱液喷淋装置
前处理线产生

的硫酸雾
15米 FQ-4



27

表 3.3-5 全厂无组织排放废气产生情况表

序号 污染源位置 污染物名称 产生量 t/a 面源面积（m2） 面源高度（m）

1 电泳工段 VOCs 0.0082 987 10
2 电泳工段 VOCs 0.008 987 10
3 烘烤工段 VOCs 0.1604 987 10
4 前处理线 硫酸雾 0.06 45 5

2、废水

本项目废水主要为生活污水和生产废水，废水产生量为 8132t/a，其中生活

污水产生量为 624t/a，生产废水的产生量为 7508t/a，该项目厂区内按雨污分流制

实施，雨水排入区内雨水管网直接排放，食堂废水经隔油池、生活污水经化粪池

预处理后接管进入硕放水处理厂处理；生产废水经厂内预处理设施处理后接入硕

放水处理厂集中处理。

全厂水平衡图见图 3.3-3。



28

图 3.3-3 全厂水平衡图（单位：t/a）



29

1）电泳水洗废水处理工艺（含 N生产废水）

电泳后水洗废水经过超滤膜过滤处理后，超滤水出水回用于水洗，浓水回用

于电泳液回收系统。超滤系统处理后的出水水质达《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）表 1洗涤用水标准。

图 3.3-4 电泳水洗废水回用处理工艺

2）脱脂水洗、纳米陶瓷水洗废水、前处理清洗废水和废气处置装置废水处

理工艺（不含 N生产废水）

针对废水的实际水质情况，主体拟采用“调节+沉淀气浮一体机+出水”的工艺

路线。将清洗废水与生产过程中产生的酸性废水、碱性废水收集调节。生产废水

经收集调节后，通过药剂处理，强化混凝沉淀，达到排放要求。设计处理水量为

10m3/d。

流程简述：

①调节工艺：调节池前需采用调节池调节控制废水的水质水量波动，生产废

水间歇性进入调节池混合，保证后续工艺的稳定运行。

②强化混凝沉淀气浮一体工艺

调节池内废水经泵抽至沉淀气浮一体式反应器，同时加入絮凝剂，使污水和

药剂充分反应，形成较大矾花；其中比重较高的物质在系统的沉淀区进行去除，

比重较轻及疏水性较高的物质在气浮区去除。沉淀气浮一体机内产生的污泥排放

至污泥池。

电泳水洗废水 电泳水洗

超滤系统
超滤水

电泳液回收系

统

超滤水

浓水

电泳漆



30

生产废水

隔油池

集水池

调节池

沉淀气浮一体机

沉淀池

清水池

污水管网

污泥池

压滤机

pH调节

絮凝

空气

污泥 滤液

图 3.3-5 污水处理站处理工艺（不含 N）

表 3.3-6 全厂废水排放情况

种类
污水

量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量 接管浓度

限值
mg/l

排放方式与去向浓度
mg/l产生量 t/a 浓度

mg/l
接管量
t/a

生活污

水、生

活废水

6624

COD / /

化粪

池

309 2.0496 ≤ 500

经化粪池处理后，接入

硕放水处理厂集中处

理，尾水排入走马塘

SS / / 255 1.6872 ≤ 400
氨氮 / / 3 0.0218 ≤ 45
总氮 / / 4 0.0250 ≤ 70
总磷 / / 0.4 0.0025 ≤ 8
动植

物油
/ / 2 0.0125 ≤100

石油类 / / 18 0.12 ≤ 20
LAS / / 18 0.12 ≤ 20

氟化物 / / 4.52 0.03 ≤ 20

清洗废

水
1460

COD 450 0.657 厂内

污水

处理

站

300 0.438 ≤500 厂内污水处理站处理

后，接入硕放水处理厂

集中处理，尾水排入走

马塘

SS 350 0.511 250 0.365 ≤400

废水处 48 COD 300 0.0144 厂内 300 0.0144 ≤500



31

理装置

废水

污水

处理

站

SS 200 0.012 200 0.012 ≤400

热火炉

排水
9

COD 30 0.00027
/

30 0.00027 ≤500
排入雨水管网

SS 10 0.00009 10 0.0009 ≤400

由上表可知，公司各类废水经处理后，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1标准，进硕放污水处理厂集中处理，尾水排入走马塘。

3、噪声

全厂主要噪声源为废气处理风机、锅炉房风机等，通过合理布局、厂房隔

声、几何发散衰减后，厂界环境噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类排放限值。

4、固废

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定公司的固体废

物是否属于危险废物。全厂固体废物产生源强汇总见下表。

表 3.3-7 固废产生及处置情况

序号 废物名称 产生工段 属性
废物类

别
废物代码

全厂固废

产生量

利用处置

方式

利用处置单

位

1 废除锈液

除锈

危险

废物

HW17 336-064-17 18
污水处理

站调节剂

厂内污水处

理站

2 除锈槽渣 HW17 336-064-17 0.15
委托有资

质单位处

置

张家港市华

瑞危险废物

处理中心有

限公司

3 废脱脂液

脱脂

HW17 336-064-17 6
污水处理

站调节剂

厂内污水处

理站

4 脱脂槽渣 HW17 336-064-17 0.1 委托有资

质单位处

置

张家港市华

瑞危险废物

处理中心有

限公司
5 废防锈液 防锈 HW17 336-064-17 1

6 废油 除油 HW08 900-210-08 0.5
委托有资

质单位处

置

张家港市华

瑞危险废物

处理中心有

限公司

7 槽液 脱脂 HW17 336-064-17 1

8 槽渣 纳米陶瓷 HW17 336-063-17 0.2

9 滤膜（含膜） 电泳 HW49 900-041-49 0.3

10 废活性炭 废气处理 HW49 900-041-49 3.954

11 不合格品 检验 一般 / / 10 物质部门 物资部门



32

固废 回收

12 生活垃圾 员工生活 / / 5
环卫部门

清运
环卫部门

13 污泥 污水处理 / / 7.2
专业单位

处置
专业单位

企业固体废弃物均得到妥善处置，同时，发生事故后产生的吸附材料等委托

资质单位处置，不会对周围环境产生明显影响。

3.4涉及环境风险物质识别

本次风险评估只要针对企业的生产原料、燃料、产品、中间产品、副产品、

催化剂、辅助生产原料、“三废”污染物等，对照《企业突发环境事件风险分级

方法》（HJ 941-2018）附录 A中突发环境事件风险物质及临界量清单，识别环

境风险物质。

公司现有项目的主要原辅料情况、产品、“三废”中涉及的化学品见表 3.4-1。

其物化性质、毒理学特性等情况见表 3.4-2。



33

表 3.4-1 主要化学品表

序

号
生产单元 名称

物质形

态

年耗量/年产量

（t）
生产单元最大储

存量（t）
储存单元最

大储存量（t） 存储地点、方式 来源及运输

1

生产原料

金属件 固态 1000 / 100 原料仓库，堆放

国内，汽运

2 电泳漆 液态 20 2 5 原料仓库，200kg/桶

3 脱脂剂 2 固态 10 1 1 原料仓库，25kg/袋

4 纳米陶瓷 液态 6 1 0.6 原料仓库，25kg/桶

5 除锈剂 液态 20 1.5 1.66 硫酸储存区，1m3/桶

6 脱脂剂 1 固态 13 1.5 0.5 原料仓库，25kg/袋